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Απόφαση 151 

Που έχει καταχωρηθεί στο  17ο  Πρακτικό  της  από  30-09-2025 τακτικής μεικτής συνεδρίαση (δια 
ζώσης και ταυτόχρονα με τηλεδιάσκεψη μέσω της εφαρμογής ZOOM), συνεδρίασης του  Δημοτικού 
Συμβουλίου Κω, απόσπασμα του οποίου παρατίθεται, ως ακολούθως: 

 

Σήμερα στις τριάντα (30) Σεπτεμβρίου του έτους 2025, ημέρα Τρίτη και ώρα 19:00, το Δημοτικό Συμβούλιο Κω, 
συνήλθε σε τακτική μεικτή συνεδρίαση (δια ζώσης και ταυτόχρονα με τηλεδιάσκεψη μέσω της εφαρμογής ZOOM),  
ύστερα από την με αριθμό πρωτ. 25920/26-09-2025 πρόσκληση που εκδόθηκε από την Πρόεδρο και επιδόθηκε με 
αποδεικτικό στους Δημοτικούς Συμβούλους και τον Δήμαρχο αυθημερόν, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 67  του Ν. 
3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 
87/7-6-2010, Τεύχος Πρώτο),  όπως αντικαταστάθηκε και συμπληρώθηκε από το άρθρο 6 του Ν. 5056/2023 (ΦΕΚ 163/6-
10-2023, Τεύχος Πρώτο),  «Αναμόρφωση του συστήματος διακυβέρνησης Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ 
βαθμού, κατάργηση νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου δήμων, παρακολούθηση επιδόσεων τοπικής αυτοδιοίκησης 
οικονομική και διοικητική διαχείριση οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης, ευζωία των ζώων συντροφιάς, κατασκευή και 
αναβάθμιση λειτουργούντων χερσαίων συνοριακών σταθμών και λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών» (ΦΕΚ 
163/6-10-2023, Τεύχος Πρώτο) για συζήτηση και λήψη αποφάσεων στα θέματα της ημερήσιας διάταξης.  

Στη συνεδρίαση παρευρέθηκε η δημοτική υπάλληλος, κα Σούλη Στυλιανή, κλάδου ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού για 
την ορθή τήρηση των πρακτικών, όπως προβλέπεται στις διατάξεις του άρθρου 97 του Ν. 3463/2006 «Κύρωση του Κώδικα 
Δήμων και Κοινοτήτων (ΦΕΚ 114/8-6-2006, Τεύχος Πρώτο).  

Πριν από την έναρξη της συνεδρίασης, η Πρόεδρος, διαπίστωσε ότι από τα είκοσι εννέα (29) μέλη του Δημοτικού 
Συμβουλίου ήταν:  

                     ΠΑΡΟΝΤΕΣ                                                                                                        ΑΠΟΝΤΕΣ 
 
 

1) Τελλή - Τσιμισίρη Διονυσία (Πρόεδρος) 1) Ζερβός Εμμανουήλ 
2) Βλάχου Σεβαστή 2) Καματερός Ιωάννης 
3) Βουκελάτου – Χριστοδουλίδη Σταμάτα – Ελένη 3) Παπαχρήστου – Ψύρη Ευτέρπη 
4) Γιαννούλη Διονυσία (Γραμματέας) 4) Αβρίθης Παναγιώτης 
5) Δουδούς Σοφοκλής 5) Κιάρης Μηνάς 
6) Ζαχαρός Κωνσταντίνος οι οποίοι κλήθηκαν νόμιμα και αναιτιολόγητα δεν 
7) Καλέργης Ιωάννης  προσήλθαν. 
8) Καμπουράκης Σταμάτιος   
9) Κανταρζή Σταματία   
10) Κασσιώτη Γεωργία    
11) Μαραγκός Αριστείδης    
12) Πης Σταμάτιος   
13) Χατζηθωμά – Κυπραίου Αικατερίνη  
14) Χατζηχριστοφής Παναγιώτης   
15) Χόνδρος Κωνσταντίνος              Παρόντες Πρόεδροι Δημοτικών Κοινοτήτων 
16) Χρυσόπουλος Αλέξανδρος Ουδείς 
17) Σιφάκης Ηλίας  
18) Βαβλά – Μουζουράκη Μαριέττα  
19) Κιαπόκα Καλλιόπη  
20) Κοκαλάκης Γεώργιος  
21) Λοΐζος Σταμάτιος  
22) Πη Βασιλεία                                     
23) Χατζηχριστοφή Ειρήνη (Αντιπρόεδρος)  
24) Μακρή Κυριακή  
25)   
26)   
27)   
28)   
29)   

 

Θέμα 3ο:. Συζήτηση και λήψη απόφασης επί του σχεδίου ψηφίσματος από το 
Δημοτικό Συμβούλιο, με αφορμή την δίωξη του Δημάρχου Καισαριανής και είκοσι 
(20) Δημοτικών Συμβούλων, επειδή υπερασπίστηκαν το δικαίωμα πέντε (5) 
εργαζομένων στη μόνιμη και σταθερή δουλειά, (Εισαγωγή θέματος από την 
επικεφαλής της ελάσσονος  μειοψηφίας, κα. Μακρή Κυριακή).  

 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

0000501942



 
Συζήτηση και λήψη απόφασης επί του σχεδίου ψηφίσματος από το Δημοτικό Συμβούλιου, με 
αφορμή την δίωξη του Δημάρχου Καισαριανής και είκοσι (20) Δημοτικών Συμβούλων επειδή 
υπερασπίστηκαν το δικαίωμα πέντε (5) εργαζομένων, στη μόνιμη και σταθερή δουλειά, 
(Εισαγωγή θέματος από την επικεφαλής της ελάσσονος  μειοψηφίας, κα. Μακρή Κυριακή.  
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Ο Δήμαρχος, κ. Νικηταράς Θεοδόσης, προσκλήθηκε και συμμετέχει στη συνεδρίαση. 

Η Πρόεδρος, κα Τελλή – Τσιμισίρη Διονυσία, μετά τη διαπίστωση της απαρτίας, έθεσε υπόψη 

του Δημοτικού Συμβουλίου προς συζήτηση και ψήφιση από το Σώμα το θέμα που εισήχθη από την 

επικεφαλής της ελάσσονος  μειοψηφίας, κα. Μακρή Κυριακή, με αφορμή την δίωξη του Δημάρχου 

Καισαριανής και είκοσι (20) Δημοτικών Συμβούλων επειδή υπερασπίστηκαν το δικαίωμα πέντε (5) 

εργαζομένων στη μόνιμη και σταθερή δουλειά και έδωσε το λόγο στην επικεφαλής της ελάσσονος 

μειοψηφίας, κα Μακρή Κυριακή για να το εισηγηθεί. 

Η επικεφαλής της ελάσσονος μειοψηφίας κα Μακρή Κυριακή, πήρε τον λόγο και μεταξύ 

άλλων χαρακτήρισε την εν λόγω δίωξη «πρόκληση» από πλευράς κυβέρνησης. Ταυτόχρονα 

υπογράμμισε τη σημασία της υπόθεσης, τονίζοντας πως η στάση του Δήμου Καισαριανής είναι 

καίρια για τα δικαιώματα των εργαζομένων. Στη συνέχεια αναφέρθηκε στο Σχέδιο Απόφασης το 

οποίο πρότεινε να ψηφιστεί, το οποίο είναι το εξής: 

ΣΧΕΔΙΟ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 
        Να ανακληθεί τώρα η δίωξη του δημάρχου και των 20 μελών του δημοτικού συμβουλίου 

Καισαριανής.  

         Το ΔΣ Κω στηρίζει τον Δήμαρχο και τα μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου Καισαριανής στον 

αγώνα τους ενάντια στη δίωξή τους με βάση τον ν. 4915/2022 και τον νόμο του Καλλικράτη με την 

κατηγορία της «παράβασης καθήκοντος με δόλο». 

         Ο δήμαρχος Καισαριανής και 20 μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου καλούνται από την 

Αποκεντρωμένη Διοίκηση Αττικής να απολογηθούν εντός 20 ημερών επειδή στάθηκαν δίπλα σε 5 

εργαζόμενους στην καθαριότητα που είχαν κερδίσει το δικαστήριο τον Νοέμβριο του 2022 για να 

παραμείνουν στην εργασία τους και η δημοτική αρχή δεν άσκησε έφεση εναντίον της δικαστικής 

απόφασης.  

         Οι 5 εργαζόμενοι εργάζονται σήμερα στον Δήμο Καισαριανής με σχέση εργασίας αορίστου 

χρόνου και συμβάλλουν στις παρεχόμενες προς τους δημότες υπηρεσίες.  

Σε μια περίοδο που ετοιμάζεται το νομοσχέδιο για τη λειτουργία των ΟΤΑ και την καταστατική θέση 

των αιρετών, το ΔΣ Κω αναγνωρίζει το δικαίωμα των δημοτικών  συμβουλίων να παίρνουν 

αποφάσεις για το καλό του τόπου τους, σύμφωνα με τις δεσμεύσεις που κατατέθηκαν προεκλογικά 

και να μην είναι εκτελεστικά όργανα των εκάστοτε κυβερνητικών αποφάσεων. 

Ζητάει: 



 
Συζήτηση και λήψη απόφασης επί του σχεδίου ψηφίσματος από το Δημοτικό Συμβούλιου, με 
αφορμή την δίωξη του Δημάρχου Καισαριανής και είκοσι (20) Δημοτικών Συμβούλων επειδή 
υπερασπίστηκαν το δικαίωμα πέντε (5) εργαζομένων, στη μόνιμη και σταθερή δουλειά, 
(Εισαγωγή θέματος από την επικεφαλής της ελάσσονος  μειοψηφίας, κα. Μακρή Κυριακή.  
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     -Την ανάκληση της κλήσης σε απολογία του δημάρχου και των 20 μελών του Δημοτικού 

Συμβουλίου Καισαριανής 

      -Την κατάργηση της γνωστής ως «διάταξης Βορίδη» που υποχρεώνει τις δημοτικές αρχές να 

ασκούν έφεση σε θετικές για τους εργαζομένους πρωτόδικες αποφάσεις.  

      - Την μετατροπή των σχέσεων ορισμένου χρόνου σε αορίστου. Μαζικές προσλήψεις μόνιμου 

προσωπικού με πλήρη δικαιώματα.  

     - Χρηματοδότηση στο ύψος των πραγματικών αναγκών των δήμων. 

 

Κατόπιν η επικεφαλής της ελάσσονος μειοψηφίας κα Μακρή Κυριακή, κάλεσε το Σώμα να 

υπερψηφίσει ομόφωνα την πρόταση, αναφέροντας ότι υπέρ της θέσης αυτής έχει τοποθετηθεί και ο 

Δικηγορικός Σύλλογος Κω.  

Στη συνέχεια η Πρόεδρος, έδωσε το λόγο στον Δήμαρχο κ. Νικηταρά Θεοδόση, ο οποίος 

μεταξύ άλλων αναφέρθηκε στις παθογένειες της Τοπικής Αυτοδιοίκησης και στο θεσμικό έλλειμμα 

που το διέπει. Ο Δήμαρχος κ. Νικηταράς Θεοδόσης, τοποθετήθηκε υπέρ του ψηφίσματος στήριξης 

για τον Δήμαρχο Καισαριανής με τροποποιήσεις και συμπληρώσεις,  εστιάζοντας στις θεσμικές 

δυσκολίες που αντιμετωπίζουν οι Δήμοι και τόνισε πως το ισχύον πλαίσιο «δένει τα χέρια των 

Δήμων» στις προσλήψεις. 

 Χαρακτήρισε  οξύμωρο το γεγονός ότι δεν  έχει λόγο η τοπική κοινωνία στις ανάγκες της. 

Ταυτόχρονα εξέφρασε την πλήρη στήριξή του στον Δήμαρχο Καισαριανής, σημειώνοντας ότι η 

απόφασή του να μην ασκήσει έφεση είναι αυτονόητη γιατί έπραξε Αυτοδιοικητικά και πως οι 

αιρετοί δεν θα έπρεπε να διώκονται. Το ζήτημα, όπως είπε, είναι καθαρά αυτοδιοικητικό και αφορά 

στην υπηρέτηση των δημοσίων αναγκών. Συμπλήρωσε δε, ότι η προφανώς η απόφαση του δήμου 

Καισαριανής, έλαβε υπόψη της την αναγκαιότητα άμεσης κάλυψης των κενών θέσεων που 

υπάρχουν στον οργανισμό εσωτερικής υπηρεσίας τους .  

Τέλος, o Δήμαρχος κ. Νικηταράς Θεοδόσης, επεσήμανε πως αναμένει και από την ΚΕΔΕ να 

λάβει θέση και ζήτησε το ψήφισμα να αποκτήσει πολιτικό διακύβευμα, τονίζοντας την ανάγκη για 

μεγαλύτερη αυτονομία των Δήμων. Στη συνέχεια έθεσε στα Μέλη την πρότασή του, με κάποιες 

τροποποιήσεις και συμπληρώσεις  στο ψήφισμα που κατέθεσε η επικεφαλής της ελάσσονος 

μειοψηφίας κα Μακρή Κυριακή στο Σώμα και είναι η εξής:  

 
 



 
Συζήτηση και λήψη απόφασης επί του σχεδίου ψηφίσματος από το Δημοτικό Συμβούλιου, με 
αφορμή την δίωξη του Δημάρχου Καισαριανής και είκοσι (20) Δημοτικών Συμβούλων επειδή 
υπερασπίστηκαν το δικαίωμα πέντε (5) εργαζομένων, στη μόνιμη και σταθερή δουλειά, 
(Εισαγωγή θέματος από την επικεφαλής της ελάσσονος  μειοψηφίας, κα. Μακρή Κυριακή.  

151-2025 Απόφαση ΔΣ                                                                                                                  Σελίδα 4 από 8 

 

 
 

ΣΧΕΔΙΟ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΔΗΜΑΡΧΟΥ ΚΩ 
 

    Το ΔΣ Κω στηρίζει τον Δήμαρχο και τα μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου Καισαριανής στον αγώνα 
τους ενάντια στη δίωξή τους με βάση τον ν. 4915/2022 και τον νόμο του Καλλικράτη με την 
κατηγορία της «παράβασης καθήκοντος με δόλο». 

Ο δήμαρχος Καισαριανής και 20 μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου καλούνται από την 
Αποκεντρωμένη Διοίκηση Αττικής να απολογηθούν εντός 20 ημερών επειδή στάθηκαν δίπλα σε 5 
εργαζόμενους στην καθαριότητα που είχαν κερδίσει το δικαστήριο τον Νοέμβριο του 2022 για να 
παραμείνουν στην εργασία τους και η δημοτική αρχή δεν άσκησε έφεση εναντίον της δικαστικής 
απόφασης. 

Οι 5 εργαζόμενοι εργάζονται σήμερα στον Δήμο Καισαριανής με σχέση εργασίας αορίστου χρόνου 
και συμβάλλουν στις παρεχόμενες προς τους δημότες υπηρεσίες. 

Σε μια περίοδο που ετοιμάζεται το νομοσχέδιο για τη λειτουργία των ΟΤΑ και την καταστατική θέση 
των αιρετών, το ΔΣ Κω αναγνωρίζει το δικαίωμα των δημοτικών  συμβουλίων να παίρνουν 
αποφάσεις για το καλό του τόπου τους, σύμφωνα με τις δεσμεύσεις που κατατέθηκαν προεκλογικά 
και να μην είναι εκτελεστικά όργανα των εκάστοτε κυβερνητικών αποφάσεων. 

Το Δημοτικό Συμβούλιο, υπενθυμίζει ότι η λειτουργία της Τοπικής Αυτοδιοίκησης στηρίζεται 
στον Καταστατικό Χάρτη της Τοπικής Αυτοδιοίκησης του Συμβουλίου της Ευρώπης, που έχει 
κυρωθεί με τον Ν. 1850/1989 και αποτελεί δεσμευτικό εσωτερικό δίκαιο για τη χώρα μας, καθώς 
και στο άρθρο 102 του Συντάγματος, το οποίο κατοχυρώνει τη διοικητική και οικονομική 
αυτοτέλεια των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης. 

Σύμφωνα με τις αρχές αυτές, οι Δήμοι έχουν το απαραβίαστο δικαίωμα να αποφασίζουν ελεύθερα 
και με δημοκρατικό τρόπο για υποθέσεις που αφορούν τις τοπικές τους ανάγκες. 

 Η κρατική εποπτεία περιορίζεται μόνο στον έλεγχο νομιμότητας των αποφάσεων των αιρετών 
οργάνων και όχι στην αξιολόγηση της σκοπιμότητάς τους. 

Κάθε απόπειρα ποινικοποίησης αιρετών που ενήργησαν με γνώμονα την εξυπηρέτηση των αναγκών 
της τοπικής κοινωνίας και των πολιτών τους, παραβιάζει ευθέως τις αρχές της τοπικής αυτονομίας, 
υπονομεύει τον θεσμό της Τοπικής Αυτοδιοίκησης και προσβάλλει τη λαϊκή ετυμηγορία. 

Το Δημοτικό Συμβούλιο θεωρεί πως η εφαρμογή του ν. 4975/2022, εφόσον οδηγεί σε ποινικές ή 
πειθαρχικές διώξεις για πολιτικές αποφάσεις που ελήφθησαν στα θεσμικά όρια του ρόλου της 
Αυτοδιοίκησης, συνιστά πλήγμα για τη δημοκρατία και την αυτοδιοικητική ελευθερία, και έρχεται 
σε αντίθεση με το ευρωπαϊκό και συνταγματικό κεκτημένο. 

 Ζητάει: 

-Την ανάκληση της κλήσης σε απολογία του δημάρχου και των 20 μελών του Δημοτικού Συμβουλίου 
Καισαριανής 



 
Συζήτηση και λήψη απόφασης επί του σχεδίου ψηφίσματος από το Δημοτικό Συμβούλιου, με 
αφορμή την δίωξη του Δημάρχου Καισαριανής και είκοσι (20) Δημοτικών Συμβούλων επειδή 
υπερασπίστηκαν το δικαίωμα πέντε (5) εργαζομένων, στη μόνιμη και σταθερή δουλειά, 
(Εισαγωγή θέματος από την επικεφαλής της ελάσσονος  μειοψηφίας, κα. Μακρή Κυριακή.  
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 - Την μετατροπή των σχέσεων ορισμένου χρόνου σε αορίστου. Μαζικές προσλήψεις μόνιμου 
προσωπικού με πλήρη δικαιώματα. 

- Χρηματοδότηση στο ύψος των πραγματικών αναγκών των δήμων. 

Εκφράζει την αμέριστη στήριξή του στον Δήμαρχο Καισαριανής και τα μέλη του Δημοτικού 
Συμβουλίου της πόλης, που διώκονται για αποφάσεις και ενέργειες οι οποίες εντάσσονται στο 
πλαίσιο της υπεράσπισης των συμφερόντων της τοπικής κοινωνίας και των δημοτών τους. 

Καταδικάζει κάθε μορφή ποινικοποίησης της πολιτικής και αυτοδιοικητικής δράσης, Ιδιαίτερα 
όταν αυτή στρέφεται ενάντια σε αιρετούς που ενεργούν με γνώμονα το δημόσιο συμφέρον, τη 
διαφάνεια και τη δημοκρατία. 

Καλεί την Πολιτεία να επανεξετάσει τις διατάξεις του ν.4975/2022 και τις επιπτώσεις του 
θεσμικού πλαισίου που οδηγούν σε στοχοποίηση των αιρετών. 

Δηλώνει τη συμπαράσταση  του στο δίκαιο αίτημα απαλλαγής των διωκόμενων αιρετών από τις 
άδικες κατηγορίες . 
 

Ακολούθησε διαλογική συζήτηση μεταξύ του Δημάρχου κ. Νικηταράς Θεοδόσης και της 

επικεφαλής της ελάσσονος μειοψηφίας, κας Μακρή Κυριακής. 

 

Στη συνέχεια τον λόγο πήρε η επικεφαλής της ελάσσονος μειοψηφίας, κα Μακρή Κυριακή, η 

οποία μεταξύ άλλων επέμεινε να εγκρίνει το Σώμα το ψήφισμα του κειμένου που πρότεινε, το οποίο 

τόνισε πως ακριβώς όπως το έθεσε στα Μέλη ψήφισαν και άλλοι Δήμοι. Σχολίασε πως το 

συγκεκριμένο κείμενο δίνει έμφαση στο αυτοδιοικητικό διακύβευμα και τη θεσμική αδυναμία των 

Δήμων να προσλάβουν προσωπικό. 

Κατόπιν o Δήμαρχος κ. Νικηταράς Θεοδόσης, πήρε τον λόγο εμμένοντας με την σειρά του για 

την έγκριση της δικής του πρότασης από το Σώμα, διευκρινίζοντας πως σκοπός της πρότασής του 

είναι η αλλαγή του γενικότερου θεσμικού πλαισίου και όχι μεμονωμένα απλώς την κατάργηση της 

γνωστής ως «διάταξης Βορίδη» που υποχρεώνει τις δημοτικές αρχές να ασκούν έφεση σε θετικές 

για τους εργαζομένους πρωτόδικες αποφάσεις.  

Καθώς δεν υπήρξαν άλλες τοποθετήσεις ή δευτερολογία, η Πρόεδρος κήρυξε την περαίωση της 

συζήτησης του θέματος και στη συνέχεια κάλεσε το Δημοτικό Συμβούλιο να αποφασίσει επί της 

πρότασης. 

Σημειώνεται δε πως o Δήμαρχος κ. Νικηταράς Θεοδόσης, μετά την ψηφοφορία για το ψήφισμα 

στήριξης στον Δήμαρχο Καισαριανής, σχολίασε την αποχώρηση της μείζονος μειοψηφίας («Δύναμη 

Αλλαγής») από την αίθουσα, χωρίς αιτιολογία. 
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ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

             Μετά το πέρας της ανωτέρω διαδικασίας και αφού έλαβε υπόψη του:  

1. Τις διατάξεις των άρθρων 65 και 67 του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/7-

6-2010, Τεύχος Πρώτο), όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν του άρθρου 6 

αντίστοιχα του Ν. 5056/2023 «Αναμόρφωση του συστήματος διακυβέρνησης Οργανισμών 

Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού, κατάργηση νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου 

δήμων, παρακολούθηση επιδόσεων τοπικής αυτοδιοίκησης οικονομική και διοικητική 

διαχείριση οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης, ευζωία των ζώων συντροφιάς, κατασκευή 

και αναβάθμιση λειτουργούντων χερσαίων συνοριακών σταθμών και λοιπές διατάξεις του 

Υπουργείου Εσωτερικών», (ΦΕΚ 163/6-10-2023, Τεύχος Πρώτο). 

2. Τον Πρότυπο Κανονισμό Λειτουργίας του Δημοτικού Συμβουλίου, (ΦΕΚ 109/21-1-2025, 

Τεύχος Δεύτερο). 

3. Την πρόταση της επικεφαλής της ελάσσονος μειοψηφίας, κας Μακρή Κυριακής. 

4. Την πρόταση του Δημάρχου κ. Νικηταρά Θεοδόση 

5. Τη συζήτηση του προηγήθηκε. 

6. Το αποτέλεσμα της ψηφοφορίας κατά την οποία προέκυψε ότι επί δώδεκα (12) 

συμμετεχόντων και συνδεδεμένων μελών, ΥΠΕΡ1 της προτάσεως του Δημάρχου ψήφισαν 

έντεκα (11) συμμετέχοντα και συνδεδεμένα Μέλη, μειοψηφούσης της κας Μακρή 

Κυριακής. 

 

                                              
1 Γίνεται μνεία ότι: 
Εμφανίσεις/συνδέσεις:  Κατά την έναρξη της συζήτησης του 1ου θέματος της ημερήσιας διάταξης, εμφανίστηκε στην 
αίθουσα ο δημοτικός σύμβουλος 1) κ. Χόνδρος Κωνσταντίνος, ο οποίος κατά την έναρξη της συνεδρίασης ήταν 
συνδεδεμένος.  
Αποχωρήσεις/αποσυνδέσεις: Κατά τη διάρκεια της συζήτησης του 1ου θέματος της ημερήσιας διάταξης, βγήκε εκτός 
σύνδεσης η δημοτική σύμβουλος 2) κα Βλάχου Σεβαστή. Κατά την διάρκεια της συζήτησης του 2ου θέματος της 
ημερήσιας διάταξης, βγήκε εκτός σύνδεσης ο δημοτικός σύμβουλος 1) κ. Καμπουράκης Σταμάτιος και αποχώρησαν 
η δημοτική σύμβουλος 2) κα Βαβλά – Μουζουράκη Μαριέττα, η δημοτική σύμβουλος 3) κα Πη Βασιλεία και η 
δημοτική σύμβουλος 4) κα Χατζηχριστοφή Ειρήνη. Κατά την έναρξη της συζήτησης του 3ου θέματος της ημερήσιας 
διάταξης, αποχώρησε ο δημοτικός σύμβουλος 1) κ. Σιφάκης Ηλίας και βγήκαν εκτός σύνδεσης ο δημοτικός 
σύμβουλος 2) κ. Δουδούς Σοφοκλής, ο δημοτικός σύμβουλος 3) κ. Μαραγκός Αριστείδης, η δημοτική σύμβουλος 4) 
κα Κιαπόκα Καλλιόπη, ο δημοτικός σύμβουλος 5) κ. Κοκαλάκης Γεώργιος και ο δημοτικός σύμβουλος 6) κ. Λοΐζος 
Σταμάτιος.  
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ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 

Εγκρίνει την έκδοση του παρακάτω ψηφίσματος, με αφορμή την δίωξη του Δημάρχου 
Καισαριανής και είκοσι (20) Δημοτικών Συμβούλων, επειδή υπερασπίστηκαν το δικαίωμα 
πέντε (5) εργαζομένων στη μόνιμη και σταθερή δουλειά,  ως εξής:  

Το ΔΣ Κω στηρίζει τον Δήμαρχο και τα μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου Καισαριανής στον 
αγώνα τους ενάντια στη δίωξή τους με βάση τον ν. 4915/2022 και τον νόμο του Καλλικράτη με 
την κατηγορία της «παράβασης καθήκοντος με δόλο». 

Ο δήμαρχος Καισαριανής και 20 μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου καλούνται από την 
Αποκεντρωμένη Διοίκηση Αττικής να απολογηθούν εντός 20 ημερών επειδή στάθηκαν δίπλα 
σε 5 εργαζόμενους στην καθαριότητα που είχαν κερδίσει το δικαστήριο τον Νοέμβριο του 
2022 για να παραμείνουν στην εργασία τους και η δημοτική αρχή δεν άσκησε έφεση εναντίον 
της δικαστικής απόφασης. 

Οι 5 εργαζόμενοι εργάζονται σήμερα στον Δήμο Καισαριανής με σχέση εργασίας αορίστου 
χρόνου και συμβάλλουν στις παρεχόμενες προς τους δημότες υπηρεσίες. 

Σε μια περίοδο που ετοιμάζεται το νομοσχέδιο για τη λειτουργία των ΟΤΑ και την καταστατική 
θέση των αιρετών, το ΔΣ Κω αναγνωρίζει το δικαίωμα των δημοτικών  συμβουλίων να 
παίρνουν αποφάσεις για το καλό του τόπου τους, σύμφωνα με τις δεσμεύσεις που 
κατατέθηκαν προεκλογικά και να μην είναι εκτελεστικά όργανα των εκάστοτε κυβερνητικών 
αποφάσεων. 

Το Δημοτικό Συμβούλιο, υπενθυμίζει ότι η λειτουργία της Τοπικής Αυτοδιοίκησης στηρίζεται 
στον Καταστατικό Χάρτη της Τοπικής Αυτοδιοίκησης του Συμβουλίου της Ευρώπης, που έχει 
κυρωθεί με τον Ν. 1850/1989 και αποτελεί δεσμευτικό εσωτερικό δίκαιο για τη χώρα μας, 
καθώς και στο άρθρο 102 του Συντάγματος, το οποίο κατοχυρώνει τη διοικητική και 
οικονομική αυτοτέλεια των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης. 

Σύμφωνα με τις αρχές αυτές, οι Δήμοι έχουν το απαραβίαστο δικαίωμα να αποφασίζουν 
ελεύθερα και με δημοκρατικό τρόπο για υποθέσεις που αφορούν τις τοπικές τους ανάγκες. 

 Η κρατική εποπτεία περιορίζεται μόνο στον έλεγχο νομιμότητας των αποφάσεων των 
αιρετών οργάνων και όχι στην αξιολόγηση της σκοπιμότητάς τους. 

Κάθε απόπειρα ποινικοποίησης αιρετών που ενήργησαν με γνώμονα την εξυπηρέτηση των 
αναγκών της τοπικής κοινωνίας και των πολιτών τους, παραβιάζει ευθέως τις αρχές της 
τοπικής αυτονομίας, υπονομεύει τον θεσμό της Τοπικής Αυτοδιοίκησης και προσβάλλει τη 
λαϊκή ετυμηγορία. 

Το Δημοτικό Συμβούλιο θεωρεί πως η εφαρμογή του ν. 4975/2022, εφόσον οδηγεί σε ποινικές 
ή πειθαρχικές διώξεις για πολιτικές αποφάσεις που ελήφθησαν στα θεσμικά όρια του ρόλου 
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της Αυτοδιοίκησης, συνιστά πλήγμα για τη δημοκρατία και την αυτοδιοικητική ελευθερία, 
και έρχεται σε αντίθεση με το ευρωπαϊκό και συνταγματικό κεκτημένο. 

  

Ζητάει: 

-Την ανάκληση της κλήσης σε απολογία του δημάρχου και των 20 μελών του Δημοτικού 
Συμβουλίου Καισαριανής 

 - Την μετατροπή των σχέσεων ορισμένου χρόνου σε αορίστου. Μαζικές προσλήψεις μόνιμου 
προσωπικού με πλήρη δικαιώματα. 

- Χρηματοδότηση στο ύψος των πραγματικών αναγκών των δήμων. 

 Εκφράζει την αμέριστη στήριξή του στον Δήμαρχο Καισαριανής και τα μέλη του Δημοτικού 
Συμβουλίου της πόλης, που διώκονται για αποφάσεις και ενέργειες οι οποίες εντάσσονται στο 
πλαίσιο της υπεράσπισης των συμφερόντων της τοπικής κοινωνίας και των δημοτών τους. 

Καταδικάζει κάθε μορφή ποινικοποίησης της πολιτικής και αυτοδιοικητικής δράσης, 
Ιδιαίτερα όταν αυτή στρέφεται ενάντια σε αιρετούς που ενεργούν με γνώμονα το δημόσιο 
συμφέρον, τη διαφάνεια και τη δημοκρατία. 

Καλεί την Πολιτεία να επανεξετάσει τις διατάξεις του ν.4975/2022 και τις επιπτώσεις του 
θεσμικού πλαισίου που οδηγούν σε στοχοποίηση των αιρετών. 

 Δηλώνει τη συμπαράσταση  του στο δίκαιο αίτημα απαλλαγής των διωκόμενων αιρετών 
από τις άδικες κατηγορίες . 

 

Αφού  συντάχθηκε  &  αναγνώσθηκε  η  απόφαση  αυτή,  η  οποία  έχει  καταχωρηθεί  στο  17ο  πρακτικό  της  από   
30-09-2025 τακτικής μεικτής διά ζώσης και με τηλεδιάσκεψη συνεδρίασης του δημοτικού συμβουλίου στην αίθουσα συνεδριάσεών του, 
υπογράφεται ως εξής:  

 

Η Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου Ο Δήμαρχος Κω                     Τα  Μέλη 
Τελλή – Τσιμισίρη Διονυσία Νικηταράς Θεοδόσιος Βουκελάτου – Χριστοδουλίδη Σταμάτα – Ελένη 

  Γιαννούλη Διονυσία (Γραμματέας) 
  Ζαχαρός Κωνσταντίνος 
  Καλέργης Ιωάννης 
  Κανταρζή Σταματία 
  Κασσιώτη Γεωργία 
  Πης Σταμάτιος 
  Χατζηθωμά – Κυπραίου Αικατερίνη 
  Χατζηχριστοφής Παναγιώτης 
  Χόνδρος Κωνσταντίνος 
  Χρυσόπουλος Αλέξανδρος 
  Μακρή Κυριακή 
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